ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2026

EMENTA: Concede “Título de Honra ao
Mérito” a senhora Laila Campos
Rodrigues de Freitas , pelo seu trabalho
que vem desenvolvendo na nossa cidade

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Honra ao Mérito” à senhora Laila Campos
Rodrigues de Freitas, pelos serviços prestados ao município de Cariacica,
especialmente como empreendedora.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Cariacica/ES 26 de fevereiro de 2026.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

JUSTIFICATIVA

A presente Honra ao Mérito é concedida à Senhora Laila Campos Rodrigues
Freitas, confeiteira dedicada e empreendedora, em reconhecimento ao relevante
trabalho que vem desenvolvendo na Avenida Expedito Garcia.

Com talento, dedicação e espírito empreendedor, Laila tem se destacado pela
qualidade de seus produtos, pelo atendimento atencioso e pelo compromisso com
a satisfação de seus clientes, contribuindo para o fortalecimento do comércio local
e para o desenvolvimento da economia da região.

Seu trabalho é exemplo de determinação, criatividade e profissionalismo,
valorizando a gastronomia e gerando oportunidades, sendo, portanto, merecedora
desta justa homenagem e reconhecimento público.

“Na simplicidade de uma vitrine na rua, nasce um negócio que aquece
corações, fortalece a comunidade e mostra que grandes histórias podem

começar com pequenos ingredientes e muita determinação “

Cariacica/ES 26 de fevereiro de 2026

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T10:52:55-0300